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 فصل 1

 مفاهی  اولیه
 

 

 

موع ه ای از یل های اطلاعاتی که به نوعی به ه  مرتبط هستند، تشکیل یک بانک اطلاعاتی را می دهن د .فای ل ش امل مجفا

 تی م ی باش د.رکوردها می باشد و رکورد مجموعه ای از فیلدهای به ه  مرتبط است و فیلد کوچکترین  زء یک بانک اطلاعا

امل ش، هر رکورد دارد مانند فایل دانشجویان که شامل چندین رکورد است مثلا در بانک اطلاعاتی دانشگاه چندین فایل و ود

 ست.ااطلاعات یک دانشجو می باشد که از چند فیلد مانند شماره دانشجویی، نام، آدرس، معدل و.... تشکیل شده 

 تعاریف اولیه

 

 د.ازنمایش پدیده هاومفاهی  به صورت صوری و مناسب برای برقراری ارتباط یا پرد داده

 داده پردازد شده می باشد. اطلاع

 شناخت
لاع نمایش نمادین  نبه هایی از بخشی از  هان واقع می باشد.به عب ارتی ن وعی اط 

 سطح بالاتر است.

پایگاه داده 

 ها

 

مترین کو به  مرتبط، با مجموعه ای از داده های ذخیره شده و پایا به صورت مجتمع 

به ر ل متمرکز، مورد استفاده یک یا چند کارب،تحت مدیریت یک سیست  کنتریافزونگ

 . و اشتراکیهمزمانصورت 

 

 

داده همان مقدار واقعا ذخیره شده و اطلاع معنای داده است. یعنی اطلاع و داده با ه  فرق دارند. اطلاع دارای خاصیت 

 و انتقال دهندگی دارد، در حالیکه داده این خواص را ندارد. یارتباط دهندگ
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 و شناخت حاصل عملیاتی روی داده هستند ولی نوع عملیات لازم برای به دست آوردن آنها متفاوت است.  اطلاع

 

 منظور از پایایی داده ها، این است که پس از پایان ا رای برنامه کاربر، داده ها در سیست  باقی می مانند.
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 روش های ایجاد سیستم های کاربردی

 به دو رود ایجاد کرد: یک سیست  کاربردی را می توان

 روش فایلینگ)ناپایگاهی(  -1

د راح ی و تولی در رود فایلینگ)سنتی(، نیازهای اطلاعاتی و پردازشی هر قسمت از محیط برآورده می شوند. مراحل اولیه ط

د. ی ش وبرای هر قسمت به طور کلاسیک انجام شده و بعد از طراحی، مشخصات هر سیست  همراه با وظایف آنها مشخص م 

ان س طح ب الا و برای برنامه سازی از یک زب (FS)در این رود، برای ایجاد محیط ذخیره سازی اطلاعات از یک سیست  فایل 

 سیست  کاربردی ایجاد می شود. یکاستفاده می شود و در نهایت برای هر قسمت، 

 معایب روش فایلینگ

 ازیعدم و ود محیط مجتمع ذخیره س -1

 ل متمرکز عدم و ود سیست  کنتر -2

 عدم و ود ضوابط ایمنی کارا -3

 ا هعدم امکان اشتراکی شدن داده  -4

 تکرار در ذخیره سازی اطلاعات  -5

 صرف نامناسب امکانات سخت افزاری و نرم افزاریم -6

 ابسته بودن برنامه های کاربردی به محیط ذخیره سازی داده هاو -7

 حج  زیاد برنامه سازی -8        

 

 ایگاهی روش پ  -2

طراحی  (integrated)در این رود نیازهای اطلاعاتی تمامی قسمتها مورد مطالعه قرار می گیرد تا بتوان یک سیست  یکپارچه 

  می شوند و مشخصات سیست  یکپارچ ه تعی ین م ی ش ود. ب رای سیس ت (SDM)کرد. داده های سازمان مدلسازی معنایی 

اربران ه ر ک می شود. طراحی پایگاه داده ها در سطوح لازم انجام می شودو  استفاده DBMSمدیریت متمرکز از یک یا چند 

 قسمت، پایگاه داده های خود را تعریف می کنند و با آن کار می کنند.

اربران در واقع در رود پایگاهی یک محیط ذخیره سازی واحد، مجتمع واشتراکی، تحت کنت رل متمرک ز و  ود دارد ک ه ک 

 ایگاه خود را تعریف کرده و هر کاربر تصور می کند که پایگاه خود را دارد. براساس نیاز خاص خود، پ

 

 بطور همزمان از سیست  استفاده می کنند. پایگاهی کاربران در رود

 

 ر رود پایگاهی نسبت به داده های ذخیره شده، تنوع و کثرت دید و ود دارد.د
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 ها کمتر و برنامه سازی آسانتر است.حج  برنامه  در رود پایگاهی نسبت به رود فایلینگ،

 

 (VLDB)و خیل ی ب زرگ  (LDB)پایگاه داده ها بر حسب تعداد رکوردهای آن، به دسته های کوچک، متوسط، ب زرگ 

 تقسی  می شوند.
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 نسل های ذخیره و بازیابی اطلاعات

 پنج نسل ذخیره و بازیابی اطلاعات عبارتند از:

 نسل فایلهای ساده ترتیبی -1

فای ل  ک ی و منطق یین نسل از نوار به عنوان رسانه خار ی استفاده می شد. ساختار فایلها ترتیبی بود و ساختار فیزیدر ا

 داش ت امک اننیکسان بود. تنها رود پردازد فایلها، یکجا بود و نرم افزار واسطی برای م دیریت پ ردازد فایله ا و  ود 

ر داده ر در س اختاره سازی داده ها در بالاترین حد بود. هر نوع تغیی اشتراکی کردن داده ها و ود نداشت و تکرار در ذخی

 ی شد.ها یا رسانه ذخیره سازی مو ب بروز تغییر در برنامه می شد و نسخه های متعددی از یک فایل نگهداری م

 AMنسل  -2

برنام ه  وبی ایج اد ش د (، نرم افزاری به نام شیوه ه ای دس تیاAccess Methodsدر این نسل یعنی شیوه های دستیابی )

 کان دسترسیکاربر را از پرداختن به  نبه های فیزیکی محیط ذخیره سازی مستقل کرد. رسانه این نسل دیسک بود و ام

 دند. شکدیگر  دا ترتیبی و مستقی  به رکوردها )نه فیلدها( و ود داشت و تا حدودی ساختار فیزیکی و منطقی فایلها از ی

  DMSنسل  -3

ین د و واس ط ب شل یعنی نسل سیست  مدیریت داده ها ، نرم افزار کاملتری نسبت به نرم افزار دستیابی ایجاد در این نس

 برنامه های کاربردی و فایلهای محیط فیزیکی شد. در این نسل:

 ز داده های اشتراکی در برنامه استفاده شد.ا -1  

 س دهی به داده ها در سطح فیلد ممکن شد.آدر -2  

 ان بازیابی براساس چند کلید مهیاگشت.امک -3  

 میزان افزونگی کاهش یافت. -4  

 رنامه های کاربردی در قبال رشد فایلها مصون شدند.ب -5  

  DBMSنسل  -4

در ذخیره  در نسل چهارم، برنامه های کاربردی از ویژگی های محیط فیزیکی ذخیره سازی مستقل شدند. کاهش افزونگی

ک ا و و  ود ی ه سرعت دستیابی به داده ها، بالا رفتن امنیت، امک ان اس تفاده اش تراکی از داده  سازی داده ها، افزایش

 از دیگر ویژگی های این نسل می باشد. (Abstractive)محیط انتزاعی 

  KBSنسل  -5

 در این نسل یعنی نسل بانک معرفت)شناخت( به کمک مفاهی  هود مصنوعی و سیست  های خبره، سیس تمی طراح ی

ایجاد شد  (KBS)که قادر به استنتاج منطقی از داده های ذخیره شده می باشد. در نسل پنج  سیست  بانک معرفت  شد

 د. که مسئولیت ذخیره سازی شناخت، تامین  امعیت و امنیت بانک و تامین نیازهای کاربران را بر عهده دار
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 ه به طور صریح بیان شده باشند. بانک معرفت، بانکی حاوی واقعیت های ساده و قواعد عام است ک

 

 پایگاه بصیرت)شناخت( پویا و پایگاه داده ها ایستا می باشد.  

 

 FSه ا از نس ل  DMSها کمتر است و در نسل  DMSها از نسل  DBMSمیزان وابستگی برنامه ها به داده ها در نسل 

 ها کمتر است.

 

 

 

 عناصر محیط پایگاه داده ها 

 پایگاه داده ها عبارتند از:عناصر چهارگانه محیط 

 ه شده(رویه های ذخیر -رنامه های کاربردی ب -رم افزار شبکهن -DBMS) نرم افزار -1  

 پردازشگر( -رتباطیا -)ذخیره سازی سخت افزار -2  

 میشگی )منظ ( (ه -) موردی )نامنظ (کاربر -3  

 داده  -4  

 

ی نه کمکی برایسک است. همچنین از نوار مغناطیسی ه  به عنوان رساتذکر: اصلی ترین سخت افزار ذخیره سازی داده ها، د

 استفاده می شود.  Backupتهیه 

 

 به هر استفاده کننده از سیست  پایگاه داده ها، کاربر می گویند. 

 

یا منو، هدایت کاربر منظ  یا نامنظ  خود بر دو نوع برنامه ساز و نابرنامه ساز تقسی  می شوند. کاربر نابرنامه ساز از طر

 می شود. کاربر برنامه ساز می تواند سیستمی یا کاربردی باشد.

 

سیست ، برنام ه ه ای ایج اد و برنامه ساز کاربردی، برنامه های بهره برداری از پایگاه داده ها را می نویسد و برنامه ساز 

 کنترل پایگاه داده ها را می نویسد.

 



 17  هاپایگاه داده

   http://faradars.org/computer-engineering-exam روتیو کنکور ارشد کامپ یمجموعه کتب کارشناس گانیادانلود ر

 

و ود دارد که به هر دو نوع کاربر برنامه ساز کاربردی و کاربر نابرنامه  (End–user)نی یک نوع کاربر نیز به نام کاربر پایا

 ساز گفته می شود.
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 ساختارهای داده ای

 

اس ی ی ک است. در واقع طراحی منطقی پایگاه داده ها به کم ک مف اهی  اس (DS)یک مدل داده ای شامل یک ساختار داده 

ی ایش داده ه ااده ای آن مدل انجام می گیرد. ساختار داده ای امکانی است ب رای نم مدل داده ای و در چار چوو ساختار د

 مو ودیت ها و انواع ارتباطات بین آنها.

 

 عناصر تشکیل دهنده هر مدل

 ساختار داده ای  -1  

 ایگاه داده ها پامکانات عملیات در  -2  

 ل  امعیت پایگاه داده ها امکانات کنتر -3  

 

 ی داده ای انواع ساختارها

 مدل های داده ای بر پایه رکورد بر سه نوع می باشند:

 (RDS)رابطه ای  -1  

  (HDS)سلسله مراتبی  -2  

  (NDS)شبکه ای  -3  

 

 (  (ER , Semantic , Functionalتذکر: مدلهای داده ای بر پایه شیء عبارتند از: 

 

 بخشی از مفهوم مدل داده ای است. مفهوم ساختار داده ای

 

 ساختار رابطه ای 

 دارای ویژگی های زیر می باشد: ، (RDS)ساختار رابطه ای 

 بنای تئوریک قوی دارد. )تامین کننده محیط انتزاعی به طور کامل(م -1

 بودن محیط )مانند یک فایل ترتیبی ساده( مسطح -2

 دارای نمایش ساده از نظر کاربر -3

 ل(صر ساختاری اساسی ) دودارای فقط یک عن -4

  N, N:M:1 ,1:1امکان نمایش ارتباطات  -5
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 زیابی ساده بودن منطا و دستور با -6

 رای رویه پاسخگوی قرینه برای پرسشهای قرینهدا -7
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 ساختار سلسله مراتبی 

و عنص ر دای برای طراحی منطقی پایگ اه داده ه ا م ی باش د ک ه  ، قدیمی ترین ساختار داده (HDS)ساختار سلسله مراتبی

 .  (PCL)فرزندی  –دارد: نوع رکورد و نوع پیوند پدر اساسی

هد. در این درا نمایش می  N :1یک مسیر درخت، پیوند پدر فرزندی و ود دارد که ارتباط پشت سره  در بین هر دو رکورد 

 شرکت دارد. PCLساختار، هر رکورد فرزند، تنها یک رکورد پدر دارد، یعنی در یک نوع 

 

 سله مراتبی عبارتند از:ویژگی های ساختار سل

 مبنای ریاضی ندارد. -1

 . N   :1مناسب برای ارتباط  -2

 اختار رابطه ای را ندارد.سسادگی نمایش  -3

 در آن مشکل است. N : Mنمایش ارتباط  -4

 از ریشه انجام شود.  ستجو حتماٌ باید -5

 نداشتن تقارن ساختار  دولی. -6

 داشتن تعدادی محدودیت  امعیت. -7

 ساختار  دولی.  مشکل بودن دستور بازیابی در آن نسبت به -8

 بیشتر از دو. نمایش ارتباط با در ه -9

 

 

 مجموعه ای منظ  از نمونه های یک یا چند نوع سلسله مراتب می باشد. پایگاه داده سلسله مراتبی،

 

 می توان:برای نمایش ارتباط چند به چند بین دو نوع مو ودیت،  ، HDSدر 

 سله مراتب  دا طراحی کرد.دو نوع سل -1       

 و نوع سلسله مراتب به ه  مرتب طراحی کرد.د -2       

 تب طراحی کرد.یک نوع سلسله مرا -3       

 

 یک نوع رکورد می تواند چند نوع رکورد فرزند داشته باشد.،  HDSدر 
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نم ایش  فرزنددبا فیلدهایی در نوع رک ورد  Fو Eودیت بین دو نوع مو  N:1با چندی  R، صفات نوع ارتباط  HDSدر 

 داده می شوند.
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 ساختار شبکه ای 

ن ام  IDMSپیشنهاد شد و اولین سیست  م دیریت پایگ اه داده ای ش بکه ای  DBGTساختار شبکه ای )پلکس( توسط گروه 

 ر گ ره فرزن دهست. در ساختار شبکه دارد. این سیست  گاهی به نام کوداسیل نامیده می شود. شبکه، نوعی گراف  هت دار ا

 می تواند بیش از یک گره پدر داشته باشد، بنابراین گسترد یافته ساختار سلسله مراتبی است. 

 ساختار شبکه ای از دو عنصر تشکیل شده است:

 نوع رکورد -1  

 نوع مجموعه )مجموعه کوداسیلی( -2  

 

 مجموعه کوداسیلی از سه  زء تشکیل شده است:    

 نام مجموعه     -1

 یک نوع رکورد مالک    -2

 یک نوع رکورد عضو  -3

 

 درج مالک، بدون عضو، ممکن نمی باشد و درج یک عضو بدون و ود مالک ممکن نمی باشد.

 

 با حذف مالک، اعضای آن نیز حذف می شوند.

 

 ویژگی های ساختار شبکه ای 

 تقارن دارد. -1

 مبنای ریاضی ندارد. -2

 ختار رابطه ای را ندارد.سادگی سا -3

 ت ذخیره سازی.عدم آنومالی در عملیا -4

 هر نوع ارتباطی را می تواند نمایش دهد.  نیست و N:1فقط مخصوص نمایش ارتباطات  -5

 مکان ناسازگاری داده ها در آن کمتر از سلسله مراتبی است.ا -6

 قواعد  امعیت ذاتی دارد. -7

 ح اشاره گرها( دارد.فزونکاری )به علت ایجاد و اصلا -8

 ارد.دستور بازیابی پیچیده تری د -9

 ویه  ستجوی رکورد در آن نسبت به ساختارهای دیگر پیچیده تر است.ر -1۰

 صل وحدت عملگر در یک عمل واحد مانند درج رعایت نمی شود.ا -11
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 وعه دیگر باشد.می تواند عضو یا مالک در نوع مجمنوع رکورد مالک یک نوع مجموعه، ،  NDSدر  

 

 nح داقل در یک نوع ارتباط شرکت داش ته باش ند،  نوع مو ودیت و احیانا دارای صفات چند مقداری، nاگر  NDSدر 

 لازم است.  (NDB)مجموعه کوداسیلی برای طراحی پایگاه داده شبکه ای

 

 در نمونه مجموعه مدل شبکه ای بر خلاف مجموعه ریاضی: 

 نصر و ود دارد. حداقل یک ع -1        

 ک عنصر و ود دارد که از نظر نوع با عناصر دیگر فرق دارد. ی -2        

 ین بعضی از عناصر نوعی نظ  و ود دارد.ب -3        

 

رکورد پیوند دهنده  صفت داشته باشد، aنوع مو ودیت در یک نوع ارتباط شرکت داشته باشند و این نوع ارتباط  nاگر 

 فیلد در سطح پیاده سازی است. n+a دارای ، NDSدر 

 

نم ایش  عضدوبا فیلدهایی در ن وع رک ورد  Fو Eبین دو نوع مو ودیت  N:1با چندی  R، صفات نوع ارتباط  NDSدر 

 داده می شوند.

 

 مفهوم نظ  مطرح نیست.  ، RDSفقط در  

 

 ت.ساختار سلسله مراتبی تقارن ندارد، اما ساختار شبکه ای دارای تقارن اس  

 

 می باشد.2 برابر  NDSو  HDSو در  1برابر  RDSتعداد عناصر ساختاری اساسی در  

 

 ،  ستجو در پایگاه داده ها به صورت اتوماتیک)خودکار( است. RDSفقط در  

 

 به ترتیب زمان پیدایش آنها به ن ام DBMSرابطه ای، سلسله مراتبی و شبکه ای، سه دسته  با تو ه به سه نوع ساختار

 است. OODBMSو ود دارد. بعد از آنها  RDBMSو   NDBMS , HDBMSهای
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 معماری پایگاه داده ها

 

 رتند از: پیشنهاد شد، یک معماری سه سطحی می باشد. این سطوح عبا ANSIمعماری استاندارد پایگاه داده ها که توسط 

  (External Level)سطح خار ی  -1

  (Conceputual  Level)سطح ادراکی یا مفهومی  -2

  (Internal  Level)سطح داخلی  -3

 تذکر: به دو سطح خار ی و ادراکی، سطوح انتزاعی می گویند.

 شکل زیر معماری پایگاه داده ها را با همه اجزاء آن نمایش می دهد: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HL+DSL HL+DSL HL+DSL 

1کاربر  2کاربر    

   

      i  کاربر

   

1دید خارجی  2دید خارجی    

   

دید خارجی   i 

   
  ادراکیدید 

   

 دید داخلی

   

D 

B 

M 

S 

OS 

 فایل

1 

 فایل

2 

 فایل

K 

   

 سطح خارجی

 سطح ادراکی

 سطح داخلی

 

 داده های ذخیره شده

 سطوح انتزاعی

D 

B 

A   
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 شرح اجزای معماری پایگاه داده ها

 (Conceptual View)دید ادارکی   -1

ی د دنم ی بین د.  د، پنجره ای است که از آن کاربر می تواند محدوده پایگاه خود را ببیند و خارج از این مح دوده، چی زیدی

اتی ر مح یط عملی ادارکی، دید طراح نسبت به داده های ذخیره شده در پایگاه است که در برگیرنده تمام نیازهای ک اربران د

 زاعی مطرح است، بر یک ساختار داده ای مشخص بنا شده است.می باشد. دید ادراکی چون در یک محیط انت

 :  شمای ادراکی

 تعری ف داده به توصیف و شرح دید ادارکی، شمای ادراکی می گویند. در واقع شمای ادراکی برنامه ای است شامل دس تورات

 ها و کنترل داده ها )نه دستورات عملیات بر روی داده ها(. 

 

 (External View)دید خارجی  -2

 دید خار ی، دید کاربر نسبت به داده های ذخیره شده در پایگاه داده ها می باشد. این دید:

 یک دید  امع نمی باشد. -1

 راحی و تعریف می شود.روی دید ادراکی ط -2

 در سطح انتزاعی مطرح است. -3

 شود. بتنی بر همان ساختار داده ای می باشد که دید ادراکی بر اساس آن طراحی میم -4

 

 دید خار ی تامین کننده اشتراک داده ای در یک سیست  پایگاهی است.

 

سیستمی که ساختار داده ای در سطح خار ی و سطح ادراک ی آن یکس ان نباش د را دو س اختاره م ی گوین د. )م ثلاٌ 

 ساختار داده ای در سطح خار ی و سلسله مراتبی در سطح ادراکی(

 

و  دولی هستند، اما دید خار ی یک  دول مج ازی اس ت، یعن ی داده ذخی ره ش ده دید ادراکی و دید خار ی هر د

 خاص خود را ندارد.

 

 یک کاربر می تواند چند دید خار ی داشته باشد.

 

 همیشه بطور پیش فرض مجاز به انجام عمل بازیابی است. کاربر خار ی پس از تعریف دید خود،

 شمای خارجی: 
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عریف داده ، شمای خار ی می گویند. در واقع شمای خار ی برنامه ای است حاوی دستورات تبه وصف یا تعریف دید خار ی

 ها و گاه کنترل داده ها. 
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 (Internal View)دید داخلی  -3

 و طراح پایگاه داده ها نسبت به داده های ذخیره شده را دید داخلی می گویند. DBMSدید      

 

 بوه در دید داخلی و ود دارد.تعاریف ایندکس های انبوه و غیر ان 

 

 شمای داخلی: 

ن واع اتولی د م ی ش ود.  DBMSبه تعریف دید داخلی، شمای داخلی می گویند. در واقع نوعی برنامه است ک ه توس ط خ ود 

  رکوردها در شمای داخلی تعریف می شوند و شامل دستورهای لازم  هت ایجاد فایلها و کنترل آنها می باشد.

 

 کاربر-4

 استفاده کننده از پایگاه داده ها را کاربر می نامند. کاربر می تواند موردی یا همیشگی باشد.  هر    

 کاربر موردی معمولا برنامه ساز است. 

 

 (HL : Host Language)زبان میزبان  -5

 ، ... باشد.  ، ایدا C ، زبان میزبان می تواند یکی از زبانهای برنامه سازی چون پاسکال      

 

DBMS   ای که تعدادHL  های مورد پذیرد آن زیاد است، مطلوبتر است، چون مو ب تنوع کاربرده ا و ک اربران م ی

 شود.

 

 بیشتر شود، نیاز حافظه ای سیست  بیشتر می شود. DBMSمورد پذیرد  HLهر چه تعداد  

 

 (DSL : Data Sub Language)زبان داده ای فرعی  -6

 :ت تقسی  می شوددستورهای این زبان به سه قسم

  (DDL)دستورات تعریف داده ها  -1       

  (DCL)دستورات کنترل داده ها  -2       

  (DML)ها  دستورات عملیات روی داده -3       

 

 DSL  .می تواند ه  مستقل و ه  ادغام شدنی باشد(I/E . DSL)   
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        1- IDSL   )مستقل از زبان میزبان( 

        2- EDSL )ادغام شده با زبان میزبان( 

 

 

در برنامه به زبان میزبان نوش ته م ی  DSLادغام می تواند صریح یا ضمنی باشد. در حالت ادغام صریح، عین دستورات 

مح یط  به صورت توابع فرا خوانده می ش وند. در حال ت ادغ ام ص ریح، DSLشود و در حالت ادغام ضمنی، دستورهای 

 و به دو کامپایلر نیاز دارد. برنامه سازی دو زبانی است

 

 DSL  بهتر است از نظر برنامه سازی کامل باشد، یعنی تمام ساختهای اصلی یک زبان برنامه سازی متع ارف را داش ته

ی ب ا امکان ات را نمی توان دیگر یک زبان داده ای فرعی در نظر گرفت و یک زبان برنامه س از DSLباشد. در این حالت 

 ، پیوند قوی دارد. HLبا  DSLپایگاهی است یعنی

 

 الزامی نیست. )برنامه سازی(الزامی است، اما کمال محاسبه ای، کمال ساختاری استاندارد، DSLبرای یک  

 

 نیست. HLدر اینصورت اصلا نیازی به ادغام آن در  از نظر محاسبه ای کامل باشد، DSLهر گاه  

 

 DSL .بهتر است کامپایلری باشد نه مفسری 

 

 زمانی کارایی دارد که نرخ پرسش های موردی پایین و نرخ پرسش های عادی بالا باشد.کامپایلری، DSLسیستمی با 

 

 زبان رویه ای و نارویه ای

در زب ان  وص یفی دارد.زبان ها می توانند رویه ای و یانارویه ای باشند. زبان رویه ای حالت دستوری و زبان نارویه ای حال ت ت

سترس ی ب ه الگوریت  د امه ساز رویه ای برای انجام عمل مورد نظرد می نویسد، اما در زبان نارویه ای برنامه سازرویه ای، برن

 ند.کا مشخص نمی داده را مشخص نمی کند. مثلاٌ در هنگام بازیابی فقط می گوید چه داده ای را می خواهد و رود بازیابی ر

 

 ای کاربردی و تسهیل افزایش تعداد کاربران پایانی می شود.زبان نارویه ای باعث بهبود تولید برنامه ه

 

 اتوماتیک است.  ستجو در پایگاه داده ها،نارویه ای است،  DSLوقتی از نظر کاربر برنامه ساز،  
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  (DBMS)اده ها دسیستم مدیریت پایگاه  -7

 DBMSاش د. ببی و محیط منطقی برنامه سازی می این سیست  یکی از نرم افزارهای واسط بین محیط فیزیکی ذخیره و بازیا

 .به برنامه ساز امکان می دهد تا پایگاه داده های خود را تعریف کرده و در آن عملیات خود را انجام دهد

 

 ها عبارتند از:  DBMSعوامل موثر در دسته بندی 

ای، محیط سخت افزاری و محیط نوع ساختار داده،  نوع معماری، DSLقیمت، نوع کاربرد،  سیست  فایل ، نوع و ماهیت        

 .سیست  عامل

 

 

 

 از نمای بیرونی از دو واحد تشکیل شده است:  DBMSنرم افزار  

 های کاربردی ها و برنامهاحد پردازشگر پرسشو -1          

 های ذخیره شدهاحد ایجاد و مدیریت دادهو -2          

 

 

  

 ونی از سه لایه تشکیل شده است: از نمای در DBMSنرم افزار 

 هسته           -1      

 تسهیلات نرم افزاری     -2      

 ها      ایگاه دادهپمدیریت محیط  -3      
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 را در نظر گرفت. DBMSباید امکانات در طراحی سطح ادراکی و سطح خار ی پایگاه داده ها، 

 

 

 

 

 

 DBMS استراتژی دستیابی به رکوردهای فایل چیست و فرم ت ز چه فایل هایی تشکیل شده، می داند پایگاه داده ها ا

 هر نوع رکورد داخلی چگونه است.

 

 

 

 

 عبارتند از: DBMSسربار)فزونکاری( در دلایل ایجاد  

 لزوم اعمال قواعد  امعیت -1         

 ت بین سطوحلزوم انجام تبدیلا -2         

 ضوابط ایمنیلزوم اعمال  -3         

 

 

 

 

 

  (DBA)مدیر پایگاه داده ها  -8

 خصصی ک ار م یتمدیر پایگاه داده ها فردی است متخصص در پایگاه داده ها، با مسئولیت علمی و فنی که همراه با یک تی  

  کند.

 عبارت است از: DBAوظایف تی  
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 مشارکت در : –الف 

 یت سازمان تفهی  نقش داده به مدیر -1

 ای تکنولوهی پایگاه داده ها تفهی  مزای -2

 صمی  گیری در مورد استفاده یا عدم استفاده از تکنولوهی پایگاه داده هات -3

 و پیکربندی سخت افزاری و نرم افزاری لازم  DBMSانتخاو  -4

 

 تصمیم گیری در مورد: –ب 

 پایگاه داده ها  تعیین معماری سیست  -1

 یضاء تیمهای ا رایانتخاو و انتساو اع -2

 زبان برنامه سازی مورد نیاز -3

 شخصات ساختار سطح داخلی پایگاه داده ها و تعیین ساختار فایلهای مناسب م -4

 یزیکی(فنوشتن شمای داخلی )طراحی  -5

 اده ها چگونگی رشد دادن پایگاه د -6

 هی مجدد پایگاه داده هاچگونگی سازماند -7

 چگونگی ترمی  پایگاه داده ها -8

 

 :طراحی  –ج 

 اکی پایگاه داده ها )طراحی منطقی(سطح ادر -1 

 واسطهای کاربری -2 

 برنامه های کاربردی  -3 

 

 نظارت بر : -د

 عیین دیدهای خار ی و نوشتن  شماهای خار ی        ت -1

 وارد کردن داده ها  -2

 هیه مستندات لازم                                          ت -3

 شونده در پایگاه داده ها  عملیات انجام -4

 

 

 



 32  هاپایگاه داده

 

   http://faradars.org/computer-engineering-exam روتیو کنکور ارشد کامپ یمجموعه کتب کارشناس نگایدانلود را
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 استقلال داده ای 

ی داف تکنول وهوابسته نبودن برنامه های کاربردی به داده های ذخیره شده را استقلال داده ای می نامن د ک ه مهمت رین اه 

 ی در ر س طح خ ارد پایگاه داده ها می باشد. به عبارتی استقلال داده ای عبارت است از تاثیر ناپذیری برنامه های ک اربردی

 قبال رشد پایگاه داده ها و تغییر در ساختار داده های عملیاتی است.

 

 استقلال داده ای بر دو نوع است:

 استقلال داده ای فیزیکی  -1

 فیزیکی. –مصونیت دیدهای کاربران و برنامه های کاربردی در قبال تغییرات در سطح داخلی     

 

 استقلال داده ای منطقی  -2

 مصونیت دیدهای کاربران و برنامه های کاربردی در قبال تغییرات در سطح ادراکی.     

 

 استقلال داده ای فیزیکی کاملا تامین است، ولی استقلال داده ای منطقی کاملا تامین نیست.های  دید، DBMSدر 

 

ادراکی، که این تغیی ر دارای دو  تغییر در سطح ادراکی یعنی تغییر در طراحی منطقی پایگاه داده ها و تغییر در شمای

 و ه است: رشد پایگاه در سطح ادراکی و سازماندهی مجدد پایگاه در سطح ادراکی.

 

 
معتبر ماندن شمای خ ار ی پ س از استقلال داده ای است که لازمه تامین آن، از مزایای مه  تکنولوهی پایگاه داده ها،

 تغییرات در شمای ادراکی و شمای داخلی است.
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 کاتالوگ سیستم 

ه ده ه ای ذخی رکاتالوگ سیست  حاوی داده هایی است در مورد داده های ذخیره شده در پایگاه داده های ک اربر. ب ه ای ن دا

 شده، متا داده می گویند. 

 

 متا داده از دید کاربر خار ی پنهان است.

 

 شمای ادراکی و خار ی در کاتالوگ سیست  نگهداری می شود. 
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 یات کاتالوگ در سیست  های مختلف یکسان نیست ولی بطور کلی شامل اطلاعات زیر می باشد: محتو

 شماهای خار ی، ادراکی، داخلی -1

 ضوابط کنترل ایمنی داده ها  -2

 فزاری سیست  مشخصات پیکربندی سخت ا -3

 کی داده های ذخیره شدهشرح سازمان فیزی -4

 ا به داده ها دستیابی آنه مشخصات کاربران و حقوق -5

 مشخصات برنامه های کاربردی  -6

 ه سیست  بمشخصات پایانه های متصل  -7

 قواعد  امعیت  -8

 رتباط بین برنامه های کاربردی و داده های ذخیره شدها -9

 ن توابع تعریف شده توسط کاربرا -1۰

 

 

 گ ذخیره می شود.تعریف شاخص ها و تعریف  دول های مجازی در کاتالوتعریف  دول های مبنا، 

 

 مورد استفاده قرار می گیرد. DBAدیکشنری فعال توسط 

 

 

 برای ایجاد کاتالوگ استفاده می شود. DDLاز دستورات  

 

 ( استفاده می شود. Insert   ،Delete  ،Update)مانند  DMLبرای تغییر محتوای کاتالوگ از دستورات  

 

 ل از داده می شود.استفاده از کاتالوگ باعث افزایش استقلا 

 

 استفاده از کاتالوگ، تغییری در سرعت ذخیره یا بازیابی اطلاعات نمی گذارد. 

 

 مقادیر داده های درون  داول، در کاتالوگ سیست  ذخیره نمی شود. 
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 (TRANSACTION)تراکنش 

ا موف ا ی . پای ان ی ک ت راکنش تراکنش به برنامه ای گفته می شود که یک کاربر در محیط بانک اطلاع اتی ا  را م ی کن د

(commit)  است و یا ناموفا(abort). 

DBMS  ه ب بر روی هر تراکنش کنترل هایی را انجام می دهد تا  امعیت بانک اطلاعاتی تضمین شود. ای ن کنترله اACID 

 می باشند. Durabilityو Isolationو  Consistencyو Atomicityمعروف می باشند که به ترتیب معرف 

 (Atomicity)یکپارچگی  -1

ت . این خاصیبه این معنی است که یا تمام دستورات یک تراکنش انجام می شود یا هیچکدام از دستورات ا را نمی شوند

 به همه یا هیچ موسوم است.)مثلا تراکنش انتقال مبلغی از یک حساو به حساو دیگر (

 (Consistency)همخوانی  -2

 ا را شود بانک را از حالتی صحیح به حالتی صحیح دیگر منتقل می کند.یعنی هر تراکنش اگر به تنهایی 

 (Isolation)انزوا  -3

 می شوند. یعنی اثر تراکنش های همروند روی یکدیگر چنان باشد که ظاهرا هر کدام به طور مجزا و در انزوا انجام

 (Durability)پایائی  -4

فی از ب ین می رسند ماندنی است و به ط ور تص اد (commit)ه انجام به این معنی است که اثر تراکنش هایی که به مرحل

همچ ون آت ش نمی رود. مثلا در تراکنش انتقال پول از حسابی به حساو دیگر ، بعد از واریز مبلغ تحت ه یچ ش رایطی )

 سوزی( اثر عمل انجام شده از بین نمی رود.

 زمان انجام عمل و نوع عمل را ذخیره می کند.شناسه تراکنش،، سیست  مدیریت پایگاه داده ها در فایل ثبت تراکنش ها، 

 تراکنش های هم روند

را در  Bو  Aراکنش را رعایت نکنند و به طور ه  روند ا را شوند. به طور نمونه دو ت اصل سریالیتی تراکنش ها می توانند 

توانن د ب ه  این اعمال در ا رای ه   رون د م یرا انجام می دهند.  b2و  b1دو عمل  Bو  a2و  a1دو عمل  Aنظر بگیرید که 

 ترتیب زیر انجام گیرند:

 Bتراکنش 
تراکنش 

A 
 زمان

- a1 1t 
b1 - 

2t 
- a2 3t 

b2  
4t 

 مانی( کتاو اینجانب بررسی شده است. تذکر: مبحث ه  روندی در درس سیست  های عامل )بخش همز
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اده رس پایگ اه ددتذکر: برای  لوگیری از دخالت تراکنش ها در ا رای یکدیگر، می توان از قفل استفاده کرد. مبحث قفل در 

 پیشرفته در مقطع کارشناسی ارشد بررسی می شود.
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 ها معماری سیستم پایگاه داده

وتر ب ا ، ی ک سیس ت  عام ل و ی ک ک امپی DBMSه ا، ی ک ی ک پایگ اه دادهنحوه ترکیب ا زای سیستمی، شامل ح داقل 

 گویند. ها میدستگاههای  انبی و تعدادی کاربر را، معماری سیست  پایگاه داده

 ها عبارتند از:انواع معماری

 معماری متمرکز-1

 ری ارتباط ندارد.مپیوتری دیگشود و به سیست  کاها روی یک سیست  کامپیوتری ایجاد مییک پایگاه داده

 

 معماری مشتری خدمتگزار -2

شین و قسمتی دیگر توسط ماشین دیگر قسمتی از پردازد توسط یک ما (Client-Server)در معماری مشتری خدمتگزار 

های شوند و برنامهیذخیره م clientها در سایت ها بطور منطقی تقسی  شده است. داده شود. یعنی مسئولیتانجام می

 شوند. ا را می serverدر سایت  کاربردی

 

 :(C/S  DB)  مشتری خدمتگزار انواع معماری

  (MC/S  DB)ک خدمتگزارمعماری چند مشتری/ی -الف   

 (C/MS  DB) متگزارمعماری یک مشتری/چند خد -و   

 (MC/MS  DB)خدمتگزار معماری چند مشتری/چند -ج   

 

 ری متمرکز خدمتگزار نسبت به معما -مزایای معماری مشتری

   تقسی  پردازد   -الف    

 ها    اشتراک داده -و   

 کاهش ترافیک شبکه  -ج   

 استقلال ایستگاههای کاری  -د  

 

 معماری توزیع شده-3

های توزیع شده شود. پایگاه دادهها و شبکه معماری توزیع شده حاصل میاز ترکیب دو تکنولوهی پایگاه داده این معماری

(DDB) گاه واحدی ای از چند پایگاه دادة به  مرتبط و توزیع شده روی یک شبکه که از نظر کاربران، پایمجموعه یعنی

 است.

 

  ، یک شمای ادارکی سراسری و ود دارد. DDBدر معماری 
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  الزامی است.، و ود یک طرح واحد توزیع داده ها، DDBدر معماری 

 و ود پایگاه توزیع شده در آن محیط نیست. صرف و ود شبکه در یک محیط، به معنایتذکر: 

 

 معایب معماری توزیع شده  مزایای معماری توزیع شده 

 ها             شتراک دادها -1

 رتباطات               اکاهش هزینه  -2

 ها    ستیابی بهتر به دادهد -3

 سهیل گسترد سیست         ت -4

 های از قبلستفاده از پایگاه دادها -5

 مو ود          

 ازگاری با سازمانهای  دیدس -6

                                    هزینه بالا  -1

 صرف حافظه بیشتر م -2

    ده سازی                       پیچیدگی پیا -3

 یچیدگی طراحی سیست  پ -4

و ود تهدی دهای ب القوه ب رای امنی ت  – 5

 سیست 

 

 

 

 

 وازیمعماری با پردازش م-4

های موازی قادر به شود. سیست نوع گسترد یافته معماری توزیع شده است که برای دستیابی پذیری بالا طراحی می

 باشند.ا رای موازی تعداد زیادی تراکنش در ثانیه می

 

 مدل های ممکن برای معماری موازی

 معماری با حافظه اصلی مشترک -الف   

 معماری با دیسک مشترک -و   

 معماری بی ا زا مشترک -ج   

 

 مزایای معماری موازی با دیسک های مشترک

 کاهش مصرف حافظه  انبی -الف   

 تسهیل گسترد سیست  -و   

 تسهیل تحمل خرابی -ج   


